1

2021 年 12 月 15 日

各  位

会 社 名 新都ホールディングス株式会社

(JASDAQ・コード番号：2776)

代表者名 代表取締役社長   鄧 明輝

問合せ先 取締役      半田 紗弥

電  話 03－5980－7002

合弁会社の設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において下記の通り、青島海信商業管理有限公司（本社：中国山

東省青島市東海西路 50 号海信広場、代表取締役社長：周濤、以下「青島海信」といいます。）及

び有限会社 COO＆RIKU（本社：東京都千代田区神田佐久間町 3－38 第５東ビル、代表取締役：大

久保 浩之、以下「 COO＆RIKU」といいます。）と共同出資を行い、中国山東省青島市においてペ

ット事業を展開する合弁会社「青島海空寵物有限公司」（以下「本件合弁会社」といいます。）を

設立することについて決議いたしましたのでお知らせいたします。

１．合弁会社設立の理由等

「中国ペット産業白書」によると、中国のペット産業は 2019 年に関連産業まで含め市場規模

が 2,024 億元と、ここ 10 年間で 15 倍の規模に成長しました。その主な要因として、経済成長

により物質的な豊かさが満たされたことに基づいた精神的な豊かさへのニーズアップが挙げら

れます。また、近年では都市部の若い世代において核家族化や単身・独身世代の増加により、

「疑似家族」としてのペットを求める人がさらに増えることが見込まれる一方、ペット飼育人

口の増加につれ、ペットの健康問題などが顕在化しペットフードやペット医療などの関連事業

のニーズも高まっています。

そのような環境において、 2021 年１月、本件合弁会社設立の発起人である「青島海信」の周

社長より当社社長に、中国におけるペット事業への新規参入を計画しており、日本のペット関

連企業の中でパートナーシップを組める先があれば紹介してほしいとの依頼がありました。当

社にて複数の企業を模索した結果、ペット関連事業を総合的に展開している「COO&RIKU」とのコ

ンタクトに至り、当社を含め３社間にてリモート会議を重ねました。その結果、中国マーケット

を熟知する「青島海信」と、日本国内にて 20 年に亘りペット飼育事業からペットカフェまで幅

広いペット事業を展開している「 COO&RIKU」、及び日中間の貿易ビジネスを長年展開している当

2

社と併せ、３社間にて中国青島を拠点にペット事業を展開する合弁会社を設立することに合意

しました。

 当社グループは、従前より売上拡大及び収益力強化により将来へ向けた磐石な事業基盤の形

成を目指しており、貿易事業を主体とした取扱製品領域の拡大及び営業拡大に取組んできた一

方、成長性が高い新規分野への参入も積極的に行うことを標榜してきた経緯より、本合弁会社

への出資を決定いたしました。

２．設立する合弁会社の概要

（１）名称  青島海空寵物有限公司

（２）所在地  中国山東省青島市東海西路 50 号海信広場

（３）代表者の役職及び氏名  周濤

（４）事業内容
ペット産業全般（ブリーディング事業、ペット用品、ペ

ット医療、ペットショップ等々）

（５）資本金  33,000,000 人民元（１元＝17.8 円の場合、587 百万円）

（６）出資比率

青島海信商業管理有限公司  51.6％

有限会社 COO＆RIKU 33.4％

新都ホールディングス株式会社 15.0％

（７）設立年月日  2022 年１月中旬（予定）

（８）決算期  12 月

（９）純資産及び総資産
純資産：33,000,000 人民元

総資産：33,000,000 人民元

（10）上場会社と当該会社

の関係

資本関係

当 社 は 当 該 発 行 会 社 の 発 行 済 株 式 の

15.0％（議決権比率 15.0％）を保有する

予定です。

人的関係  当社からは取締役１名、監査役１名を派

遣する予定です。なお、取締役１名は兼任

となる予定です。

取引関係  現時点における当該事項はありません。

3

３．合弁相手先の概要

（１）青島海信の概要

（１）名 称 青島海信商業管理股份有限会社

（２）所 在 地 中国山東省青島市東海西路 50 号海信広場

（３）代 表 者 の 役 職 及 び 氏 名 代表取締役社長 周濤

（４）事 業 内 容
企業経営、不動産、ブランドライセンス等に関する

コンサルティング業務

（５）資 本 金 30,000,000 人民元（１元＝ 17.8 円の場合、 534 百万円）

（６）設 立 年 月 日 2017 年５月 27 日

（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率

青島海信東海商貿有限公司 33.3％

東島海利信商業管理有限公司 20.0％

青島摘星商業管理有限公司 18.6％

時代信禾商業管理諮詢（天津）有限公司  12.6％

（８）上 場 会 社 と 当 該 会 社の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態        （単位：人民元）

決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

純資産
71,398,171

(1,270 百万円)

66,051,201

(1,175 百万円)

67,837,355

(1,207 百万円)

総資産
88,531,460

(1,575 百万円)

73,745,707

(1,312 百万円)

77,432,736

(1,378 百万円)

１株当たり純資産（人民元）         ―        ―        ―

売上高
43,409,363

(772 百万円)

21,108,490

(375 百万円)

17,311,320

(308 百万円)

営業利益
41,802,549

(744 百万円)

18,973,932

(337 百万円)

10,699,912

(190 百万円)

経常利益
42,295,910

(752 百万円)

18,973,932

(337 百万円)

10,979,912

(195 百万円)

当期純利益
32,120,956

(571 百万円)

14,753,029

(262 百万円)

8,686,154

(154 百万円)

1 株当たり当期純利益

（人民元）
       ―        ―        ―

※対人民元の為替レートは 2021 年 10 月 29 日のレートである 17.8 円を参照しております。

4

（２）COO＆RIKU の概要

（１）名 称 有限会社 Coo&RIKU

（２）所 在 地 東京都千代田区神田佐久間町 3-38 第５東ビル

（３）代 表 者 の 役 職 及 び 氏 名 代表取締役 大久保 浩之

（４）事 業 内 容 ペットの売買及び仲介

（５）資 本 金 183 百万円

（６）設 立 年 月 日 2015 年 10 月５日

（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 大久保 浩之 90.9％

（８）上 場 会 社 と 当 該 会 社の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態      （単位：百万円）

決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

純資産 768 773 827

総資産 1,270 1,253 1,339

１株当たり純資産（円） 1,745,841 1,758,142 1,881,182

売上高 560 472 667

営業利益  36 19 82

経常利益  34 18 83

当期純利益  11 5 54

1 株当たり当期純利益（円）  25,488 12,301 123,040

４．日程

（１）取締役会決議日  2021 年 12 月 15 日

（２）契約締結日  2021 年 12 月 15 日（予定）

（３）設立予定日  2021 年１月中旬（予定）

５．今後の見通し

 本件の当社業績への影響につきましては、 2022 年１月期に対しては軽微ですが、中長期的には

業績向上に資するものと考えております。なお、 2022 年１月期の業績に与える営業について開示

すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上